ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Волкова Павла Семеновича

 В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 29.01.2021 № 9

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Волкова Павла Семеновича, подполковника

внутренней службы в отставке, начальника исправительно-трудовой колонии

№ 2 с 1960 по 1974 годы, ветерана труда, Заслуженного работника МВД,

установив мемориальную доску на фасаде административного здания на

территории Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 2

Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по

Нижегородской области».

2. Определить Федеральное казенное учреждение «Исправительная

колония № 2 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний

по Нижегородской области» лицом, обеспечивающим установку, сохранность,

содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев

   №

Проект
от 20.01.2021

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Волкова Павла Семеновича»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение

администрации Федерального казенного учреждения «Исправительная колония

№ 2 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по

Нижегородской области» об увековечении памяти Волкова Павла Семеновича

подполковника внутренней службы в отставке, начальника исправительно-

трудовой колонии № 2 с 1960 по 1974 годы, ветерана труда, Заслуженного

работника МВД СССР.

Инициатором предлагается установить мемориальную доску на фасаде

административного здания на территории Федерального казенного учреждения

«Исправительная колония № 2 Главного управления Федеральной службы

исполнения наказаний по Нижегородской области».

 Волков Павел Семенович окончил Горьковский сельскохозяйственный

институт. Великая Отечественная война застала его студентом, он работал на

строительстве оборонных рубежей в Борском районе, рыл противотанковые рвы.

Работал на строительстве военных аэродромов № 715 Главного управления

аэродромного строительства НКВД в селе Истомино и № 1051 в селе Саваслейка

Горьковской области, который предназначался для приема американских

бомбардировщиков «Летающая крепость».
 По окончании работ был вызван в Москву в ГУ АС НКВД СССР, где

проходил службу с марта 1945 года по апрель 1947 года на различных

должностях.

 В апреле 1947 года вернулся в город Горький, поступил на службу в

Управлении исправительно-трудовых лагерей и колоний Горьковской области,

где прослужил на различных должностях начальствующего состава более 26 лет.

25 марта I960 года был назначен на должность начальника ИТК-2. К этому

времени имел практический опыт работы в местах лишения свободы, обладал

хорошими организаторскими способностями, что позволило ему за короткий

срок сплотить коллектив, решать поставленные задачи, направленные на

перевоспитание осужденных. В подразделении укрепилась трудовая

дисциплина, улучшилось санитарное состояние, систематически выполнялся

производственный план. По итогам социалистического соревнования за I

квартал 1963 года коллективу было присуждено Красное Знамя МООП РСФСР

и УК профсоюза, а за 2,3,4 кварталы - 1-е место и переходящее Красное Знамя

Совета Министров РСФСР и ВЦСПС. По итогам работы за 1969 год 56-ти

сотрудникам было присвоено звание «Ударник коммунистического труда».

 В период руководства колонией Волков П.С. уделял большое значение

укреплению материально-технической базы ИТК. В конце 1960-1970-х годов
переселил спецконтингент из землянок в добротные помещения, наладил швейное

производство, были построены столовая, клуб, промышленный корпус.

3

 Были установлены прочные связи с коллективом Горьковского

автомобильного завода. В практику работы внедрено индивидуальное шефство

сотрудников над небольшими группами осужденных, нашедший затем

распространение в других исправительно-трудовых колониях Нижегородской

области.

 Волков П.С. ветеран Великой Отечественной войны, ветеран труда.

Награжден медалями «За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941

- 1945 гг.», «За боевые заслуги», нагрудными знаками «Заслуженный работник

МВД», «За активную работу в профсоюзе», «200 лет МВД России».

Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде принял решение рекомендовать городской

Думе города Нижнего Новгорода принять решение об увековечении памяти

Волкова Павла Семеновича.

ФКУ «Исправительная колония № 2 Главного управления Федеральной

службы исполнения наказаний по Нижегородской области» будет являться

собственником мемориальной доски и лицом, обеспечивающим её установку,

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт.

Заместитель начальника управления по обеспечению

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде       М.Ю. Мамонова

4

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Волкова Павла Семеновича»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов

из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Волкова Павла Семеновича»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской

Думы города Нижнего Новгорода.

5

РЕШЕНИЕ

29 января 2021 года

№ 9

Об увековечении памяти

Волкова Павла Семеновича

В соответствии частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство администрации

Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 2 Главного управления

Федеральной службы исполнения наказаний по Нижегородской области» об увековечении

памяти Волкова Павла Семеновича (1918 - 2013) и представленный пакет документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти Волкова Павла Семеновича, подполковника внутренней службы в

отставке, начальника исправительно-трудовой колонии № 2 с 1960 по 1974 годы, ветерана

труда, Заслуженного работника МВД, установив мемориальную доску на фасаде

административного здания на территории Федерального казенного учреждения

«Исправительная колония № 2 Главного управления Федеральной службы исполнения

наказаний по Нижегородской области».

2. Определить Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 2

Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Нижегородской

области» лицом, обеспечивающим установку, сохранность, содержание, реставрацию, ремонт

мемориальной доски (по согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

Новгорода Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ

6